Ahmac'l al-Tusi
al-lmam al-Jatrl Abu Hamid al-GhazAli3 al-Shafi'i. Gelar al-
Shafi'I karena al-Ghazali bermad zab Shaff iyyah, Abu Hamid
karena salah satu anaknya bernama Hamid dan al-Ghazdli
al-Tusi karena profesi ayahnya sebagai pemintal bulu kambing
dan ia dilahirkan di Ghazilah, Bandar Thus, Khurasan pada
tahun 450 H/1058 M.a Tidak banyak yang bisa diungkap
tentang lingkungan keluarganya, kecuali secara global saja.
Ia lahir dari keluarga miskin tapi mempunyai tingkat
religiusitas yang tinggi. Ayahnya, Muhammad, di sela-sela
kesibukannya mencari nafkah secara rutin menghadiri majlis-
majlis pengajian ulama'.

Keterlibatamya secara intens dalam dunia karir dan akademis
pada akhirnya menimbulkan kepenatan dan problem
epistemologis dalam diri al-Ghazali. Ia menyangsikan lrack
menggapai kebenaran yang selama ini ia tempuh. Hal ini
mendorong al-Ghazali menarik diri dari karir publik di
Baghdad (488 H/1095 M) bertepatan dengan usianya yang
ke-38 dan memutuskan untuk melakukan safari spiritual-
intelektual (tuiuan: Syam, Mekkah dan Damaskus), meditasi
dan refleksi untuk menemukan hakikat ialan kebenaran.
Setelah mempertimbangkan jalan kebenaran kaum teolog,6
filosofl dan batini,8 al-Ghazali akhirnya menjatuhkan pilihan

sempalisasi tasawwuf, perkembangan
ajararr batiniah dan para pemuka agama yang cenderung
korup. Keterlibatannya kembali pada dunia akademis
membuatnya dipanggil kembali untuk menjadi guru besar di
PT Nizamiyyah, Nisabur. Berangkatlah al-Ghazafi untuk
memenuhi panggilan ini pada tahun 499 H/1106 M. Ia
mengaiar di Nizamiyyah ini selama 3 tahun dan pada masa
ini, atas permintaan mahasiswanya, ia menulis al-M ustasfa min
Usul al-fiqh untuk kepentingan kuliah hukum.

D akhir hayatnya, al-Ghazali kembali ke Tus, kampung
halamannya, untuk mengisi masa pensiun dengan mendirikan

Ibrahim al

Maqdisi al Nabulusi. Lihat Syamsul ,\o*"r, EPrrrrrolr3i 80.

"'scbagd misal, para sufi menurutnya telah mcogalami rcalitas realitas yang hanya

diwacanekan oleh pam teolog.

lembaga pendidikan dan monasteri, tempat untuk
kontemplasi para suIi. Akhirnya, al-Ghazali meninggal pada
di Tus pada 505 H/1111 M.

Karya-Karya al-Ghazali
Karya-karya al-Ghazali mencapai 200-an judul.

Obyektivitas dan ketulusannya mempengaruhi banyak
khalayak pada eranya. Bahkan sampai era komtemporer ini
tulisannya tidak lekang oleh waktu.